
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
20.11.2012  № 700-пп         

 г. Тверь  

 

 

 

О Порядке определения особо охраняемых  

природных территорий местного значения  

(за исключением лечебно-оздоровительных  

местностей и курортов местного значения) 

 

 

В целях реализации закона Тверской области от 08.12.2010 № 108-ЗО 
«Об особо охраняемых природных территориях в Тверской области»  

Правительство Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок определения особо охраняемых природных 

территорий местного значения (за исключением лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения) (прилагается).  
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор области                                                                           А.В.  Шевелев 



Приложение 

к постановлению Правительства  

Тверской области  

от 20.11.2012 № 700-пп  

 

 
Порядок  

определения особо охраняемых природных территорий местного значения 

(за исключением лечебно-оздоровительных местностей  

и курортов местного значения) 

 

1. Настоящий Порядок определения особо охраняемых природных 
территорий местного значения (за исключением лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения) (далее – Порядок) разработан в 

соответствии со статьей 6 закона Тверской области от 08.12.2010 № 108-ЗО 

«Об особо охраняемых природных территориях в Тверской области» и 

регулирует отношения, возникающие в связи с необходимостью определения 

особо охраняемых природных территорий местного значения (за 
исключением лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения) (далее – ООПТ). 

2. Определение ООПТ осуществляется нормативным правовым актом 

Правительства Тверской области по предложениям органов местного 

самоуправления муниципальных образований Тверской области в порядке, 

предусмотренном законодательством и настоящим Порядком. 
3. Органы государственной власти, граждане, юридические лица и 

индивидуальные предприниматели вправе обратиться с инициативой об 

определении ООПТ в органы местного самоуправления муниципальных 

образований Тверской области. 

4. При определении ООПТ учитываются предложения граждан и 

юридических лиц. 
5. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Тверской области, заинтересованные в определении ООПТ, направляют в 

Министерство природных ресурсов и экологии Тверской области              

(далее – Министерство) соответствующее заявление, содержащее в том числе 

указание на категорию ООПТ, предлагаемой к определению, с приложением 

документов и материалов, обосновывающих необходимость определения 
ООПТ. 

6. Документы и материалы, обосновывающие необходимость 

определения ООПТ, должны содержать: 

а) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 

определения ООПТ, с описанием ее границ и площади, а также создания 

соответствующих охранных зон или округов; 
б) финансово-экономическое обоснование определения территории 

ООПТ; 



в) схему территории, которую предполагается определить ООПТ, с 

указанием данных о земельных участках (категория земель, кадастровый 

номер), их собственниках, землепользователях, землевладельцах и 

арендаторах; 

г) материалы комплексного экологического обследования территории, 

которую предполагается определить ООПТ.  
7. При решении вопроса об определении ООПТ в течение 30 рабочих 

дней с даты регистрации заявления об определении ООПТ проводится 

оценка соответствия рассматриваемого природного комплекса и (или) 

объекта следующим критериям: 

а) особое природоохранное значение предлагаемой к определению 

ООПТ; 
б) особое научное значение предлагаемой к определению ООПТ;  

в) особое оздоровительное значение предлагаемой к определению 

ООПТ;  

г) особое рекреационное значение предлагаемой к определению 

ООПТ; 

д) соответствие предлагаемого размещения определяемой ООПТ 
утвержденным документам территориального планирования; 

8. Рассмотрение вопросов, связанных с проведением оценки 

критериев, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляется 

Комиссией при Правительстве Тверской области по вопросам организации и 

функционирования особо охраняемых природных территорий в Тверской 

области (далее – Комиссия), Положение о которой и состав утверждаются 
Правительством Тверской области. 

9. На основании проведенной в соответствии с пунктом 7 настоящего 

Порядка оценки Комиссия дает заключение о возможности или 

невозможности определения ООПТ. Заключения Комиссии носят 

рекомендательный характер и учитываются при принятии решений об 

определении ООПТ. 
10. Основанием для отказа в определении ООПТ является 

несоответствие рассматриваемого природного комплекса и (или) объекта 

критериям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка.  

11. С учетом заключения Комиссии Министерство в течение 5 рабочих 

дней со дня подписания соответствующего заключения принимает решение о 

возможности или невозможности определения ООПТ и направляет 
письменный ответ органу местного самоуправления муниципального 

образования Тверской области, подавшему заявление об определении ООПТ, 

о принятом решении. 

12.  В случае принятия решения о возможности определения ООПТ 

Министерство в течение 30 рабочих дней готовит: 

а) представление в Правительство Тверской области об определении 
ООПТ; 

б) проект положения об ООПТ; 



в) проект постановления Правительства Тверской области об 

определении ООПТ и утверждении положения об ООПТ. 

13. В положении об ООПТ указываются: 

а) наименование и цель определения ООПТ; 

б) местонахождение ООПТ; 

в) описание границ ООПТ; 
г) схема границ ООПТ; 

д) площадь ООПТ; 

е) установленный режим охраны ООПТ; 

ж) допустимые виды использования ООПТ; 

з) сведения о собственниках, владельцах и пользователях земельных 

участков, на которых расположена ООПТ, а также наименование и 
местонахождение юридических лиц, принявших на себя обязательства по 

охране ООПТ; 

и) обоснование необходимости установления охранных зон или 

округов с указанием границ; 

к) срок, на который определяется ООПТ, в случае определения ООПТ 

на определенный срок. 
14. Принятие Правительством Тверской области постановления об 

определении ООПТ является основанием для внесения сведений об 

определении ООПТ в кадастр особо охраняемых природных территорий 

Тверской области в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 


